Дело № 5-1-436/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 октября 2024 года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Измайлова /данные изъяты/,

/данные изъяты/года рождения, уроженца /данные изъяты/, гражданина Российской Федерации, паспорт серии /данные изъяты/, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, официально трудоустроенного водителем в /данные изъяты/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /данные изъяты/,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Старшим инспектором отделения по /данные изъяты/ составлен протокол об административном правонарушении в отношении Измайлова Н.Ш. за то, что он /данные изъяты/г. в 16:50ч. по адресу: /данные изъяты/, управляя транспортным средством /данные изъяты/, государственный регистрационный знак /данные изъяты/, перед началом движения, а именно, осуществлением маневра перестроение влево, не убедился в безопасности своего маневра, в результате чего допустил столкновение с движущимся в попутном направлении слева транспортным средством мотоцикл /данные изъяты/, государственный регистрационный знак /данные изъяты/, под управлением /данные изъяты/, /данные изъяты/года рождения, после чего /данные изъяты/, государственный регистрационный знак /данные изъяты/, откинуло на движущееся во встречном направлении транспортное средство /данные изъяты/, государственный регистрационный знак  /данные изъяты/, под управлением /данные изъяты/, /данные изъяты/года рождения. В результате столкновения водитель мотоцикла /данные изъяты/, государственный регистрационный знак /данные изъяты/, /данные изъяты/, /данные изъяты/ г.р., получил телесные повреждения, относящиеся к причинившим СРЕДНИЙ вред здоровью. Чем гр. Измайлов Н.Ш. совершил нарушение п.п. 1.5, 8.1 ПДД РФ, а именно, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ.
В судебном заседании Измайлов Н.Ш. вину признал полностью.
Допрошенный в судебном заседании свидетель /данные изъяты/, который являлся участником вышеуказанного дорожно-транспортного происшествия, дал пояснения полностью подтверждающие обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении и материалах дела.
Потерпевший /данные изъяты/ в судебное заседание не явился, извещён надлежащим образом.

Представитель потерпевшего – адвокат /данные изъяты/ предоставил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.

Выслушав Измайлова Н.Ш., допросив свидетеля, исследовав материалы дела, мировой судья пришёл к выводу о наличии в действиях Измайлова Н.Ш. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2  ст. 12.24 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу № /данные изъяты/ об административном правонарушении      от /данные изъяты/ года, составленного в отношении Измайлова Н.Ш. за то, что он /данные изъяты/г. в 16:50ч. по адресу: /данные изъяты/, управляя транспортным средством /данные изъяты/, государственный регистрационный знак /данные изъяты/, перед началом движения, а именно, осуществлением маневра перестроение влево, не убедился в безопасности своего маневра, в результате чего допустил столкновение с движущимся в попутном направлении слева транспортным средством мотоцикл /данные изъяты/, государственный регистрационный знак /данные изъяты/, под управлением /данные изъяты/, /данные изъяты/ года рождения, после чего т/с /данные изъяты/, государственный регистрационный знак /данные изъяты/, откинуло на движущееся во встречном направлении транспортное средство /данные изъяты/, государственный регистрационный знак  /данные изъяты/, под управлением /данные изъяты/, /данные изъяты/года рождения. В результате столкновения водитель мотоцикла /данные изъяты/, государственный регистрационный знак /данные изъяты/, /данные изъяты/, /данные изъяты/г.р., получил телесные повреждения, относящиеся к причинившим СРЕДНИЙ вред здоровью. Чем гр. Измайлов Н.Ш. совершил нарушение п.п. 1.5, 8.1 ПДД РФ, а именно, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ.
Факт совершения Измайловым Н.Ш. указанного административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами:

- протоколом № /данные изъяты/ об административном правонарушении                 от 07 августа 2024 года;

- схемой места совершения административного правонарушения от /данные изъяты/г.;

- объяснением Измайлова Н.Ш.;

- объяснением /данные изъяты/;

- заключением эксперта /данные изъяты/ № /данные изъяты/ от /данные изъяты/г., согласно которого у гр. /данные изъяты/ обнаружены повреждения: закрытый перелом боковой массы крестца справа на уровне 1-го и 2-го крестцовых позвонков без смещения отломков, перелом тела правой лонной кости без смещения отломков, перелом ветви правой седалищной кости без смещения отломков, краевой внесуставной перелом наружного мыщелка большеберцовой кости без смещения отломков и перелом проксимального отдела диафиза малоберцовой кости правой голени, ушиб стенки мочевого пузыря, ушибленные раны правой нижней конечности, ссадины лица, правых верхней и нижней конечностей. По поводу травмы с /данные изъяты/г. по /данные изъяты/г. (2 к/д) находился на стационарном лечении в травматологическом отделении /данные изъяты/, где была проведена первичная хирургическая обработка ран правой голени и стопы, выполнена гипсовая иммобилизация правой нижней конечности от средней трети бедра со стопой. Больной отказался от дальнейшего стационарного лечения, самовольно покинул стационар. В удовлетворительном состоянии выписан на амбулаторное лечение у травматолога в поликлинику по месту жительства. Вышеуказанные повреждения подтверждены объективными клиническими данными, результатами инструментальных методов исследований, консультацией штатного врача-рентгенолога /данные изъяты/. Указанные повреждения образовались в результате действия тупого предмета (предметов), в данном случае, возможно в результате столкновения движущихся транспортных средств (автомобиля и мотоцикла), у водителя мотоцикла в условиях дорожно-транспортного происшествия, имевшего место /данные изъяты/г. Данные телесные повреждения повлекли за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трех недель             (более 21 дня) и расцениваются, согласно п. 7.1, п. 11 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от 24.04.2008г.,                 п. 4б Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства Российской федерации от 17.08.2007г. № 522, как причинившие СРЕДНЕЙ тяжести вред здоровью; и другими материалами дела.

В соответствии с п. 1.5 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

Согласно п. 8.1 Правил дорожного движения Российской Федерации перед началом движения, перестроением, поворотом (разворотом) и остановкой водитель обязан подавать сигналы световыми указателями поворота соответствующего направления, а если они отсутствуют или неисправны - рукой. При выполнении маневра не должны создаваться опасность для движения, а также помехи другим участникам дорожного движения.

При таких обстоятельствах в действиях Измайлова Н.Ш. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, а именно: нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Измайлова Н.Ш., мировой судья пришел к выводу о назначении ему административного наказания в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12.24, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:

Измайлова /данные изъяты/ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 10000 (десять тысяч) рублей.

/данные изъяты/.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 1 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым.

Мировой судья

/подпись/

Д.С. Щербина